
Ministero dell'Istruzione
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "SILVIO LOPIANO"
VIA MARINELLA

87022 CETRARO (CS)
Codice Fiscale: 86002330784 Codice Meccanografico: CSIS028006

VERBALE CONSIGLIO ISTITUTO
del 05/02/2021 n° •

II giorno cinque del mese di febbraio dell' anno duemilaventuno alle ore dieci negli Uffici di
Dirigenza, si sono riuniti il Commissario Straordinario Mario Pace e il Dirigente scolastico Prof.
Graziano Di Pasqua, per discutere il seguente ODG:

1. Insediamento Commissario straordinario;

2. approvazione P.A. 2021.

Inizia 1' esame dell' ODG a partire da:

punto 1. Insediamento Commissario straordinario : il Dirigente scolastico, richiamate le circostanze
e gli atti che hanno portato alla mancata costituzione del Consiglio di Istituto, ringrazia 1' Avv. Mario
Pace per la disponibilità ed il sostegno costantemente garantito alla Amministrazione scolastica, in
qualità di Presidente del Consiglio di Istituto e di Commissario straordinario, nonché quale stake holder
e Genitore attento e sensibile nell'opera di sintesi tra le varie esigenze che circondano e connaturano la
vita dell' Amministrazione in relazione ai variegati Interessi della Platea scolastica.

L' Aw. Mario Pace, confermata la disponibilità a rivestire la carica, dichiara e riconferma la
propria volontà di cooperazione e collaborazione a favore dell' Amministrazione scolastica,
attività che egli svolgerà con spirito di servizio e nei limiti stabiliti dalla normativa applicabile, in
particolare dall'alt. 25 del D.I. 28/05/1975, dalla C.M. n° 177 del 4/07/1975, dagli artt. 1,2,3 del
D.I. 28/05/1975 e dalle previsopni di cui al Regolamento di contabilità delle IISS, D.I. n° 129/2018.

Tutto quanto sopra detto e richiamato, il Commissario straordinario approva e ratifica 1'
accettazione della nomina a Commissario straordinario resa da Se Medesimo in atti della scuola
al n° 545/C21 di Registro del protocollo del 05/02/2021.

Si passa al p. 2 - Approvazione P.A. 2021:

II Commissario straordinario, ricevuti gli atti che compongo il P.A. 2021 secondo qunato previsto dal
D.I. 128/2019 e richiamati:

• Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" - pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del
16 novembre 2018

• Nota MIUR n. 25674 del 20 dicembre 2018, avente ad oggetto "nuovo piano dei conti e nuovi
schemi di bilancio delle istituzioni scolastiche"

• Nota MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019 - Orientamenti interpretativi

visti gli atti e la relazione del Dirigente scolastico, Prof. Graziano Di Pasqua al P.A. 2021
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atteso ed analizzato il contenuto degli contabili che qui si riassumono:
ENTRATE:
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Descrizione
Avanzo di amministrazione presunto
Non vincolato
Vincolato
Finanziamenti dall'Unione Europea
Fondi sociali europei (FSE)
Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)
Altri finanziamenti dall'Unione Europea
Finanziamenti dallo Stato
Dotazione ordinaria
Dotazione perequativa
Finanziamenti per l'ampliamento dell'off, form.
Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)
Altri finanziamenti non vincolati dallo Stato
Altri finanziamenti vincolati dallo Stato
Finanziamenti dalla Regione
Dotazione ordinaria
Dotazione perequativa
Altri finanziamenti non vincolati
Altri finanziamenti vincolati
Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. Pub.
Provincia non vincolati
Provincia vincolati
Comune non vincolati
Comune vincolati
Altre Istituzioni non vincolati
Altre Istituzioni vincolati
Contributi da privati
Contributi volontari da famiglie
Contributi per iscrizione alunni
Contributi per mensa scolastica
Contributi per visite, viaggi e studio all'estero
Contributi per copertura assicurativa degli alunni
Contributi per copertura assicurativa personale
Altri contributi da famiglie non vincolati
Contributi da imprese non vincolati
Contributi da Istituzioni sociali private non vinc
Altri contributi da famiglie vincolati
Contributi da imprese vincolati
Contributi da Istituzioni sociali private vinc.
Proventi da gestioni economiche
Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di beni
Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di serv.
Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di ben
Azienda Speciale - Proventi dalla vendita dì serv.
Attività per c.terzi - Proventi dalla vendita beni
Attività per c.terzi - Proventi dalla vendita serv
Attività convittuale
Rimborsi e restituzione somme
Rimborsi, recuperi e restituzioni da Amm. Cent.
Rimborsi, recuperi e restituzioni da Amm. Loc.
Rimborsi, recuperi e restituzioni da Enti Prev.
Rimborsi, recuperi e restituzioni da Famiglie
Rimborsi, recuperi e restituzioni da Imprese
Rimborsi, recuperi e restituzioni da ISP
Alienazione di beni materiali

Importo
174.141,15
95.795,73
78.345,42

432.917,85
332.917,85
100.000,00

43.206,22
43.206,22
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Descrizione
Alienazione di Mezzi di trasporto stradali
Alienazione di Mezzi di trasporto aerei
Alienazione di Mezzi di trasporto per vie d'acqua
Alienazione di mobili e arredi per ufficio
Alienazione di mobili e arredi per alloggi e pert.
Alienazione di mobili e arredi per laboratori
Alienazione di mobili e arredi n.a.c.
Alienazione di Macchinar!
Alienazione di impianti
Alienazione di attrezzature scientifiche
Alienazione di macchine per ufficio
Alienazione di server
Alienazione di postazioni di lavoro
Alienazione di periferiche
Alienazione di apparati di telecomunicazione
Alienazione di Tablet e dispositivi di telefonia
Alienazione di hardware n.a.c.
Alienazione di Oggetti di valore
Alienazione di diritti reali
Alienazione di Materiale bibliografico
Alienazione di Strumenti musicali
Alienazioni di beni materiali n.a.c.
Alienazione di beni immateriali
Alienazione di software
Alienazione di Brevetti
Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti d'aut.
Alienazione di altri beni immateriali n.a.c.
Sponsor e utilizzo locali
Proventi derivanti dalle sponsorizzazioni
Diritti reali di godimento
Canone occupazione spazi e aree pubbliche
Proventi da concessioni su beni
Altre entrate
Interessi
Interessi attivi da Banca d'Italia
Altre entrate n.a.c.
Mutui
Mutui
Anticipazioni da Istituto cassiere

Importo

3.841,96

3.841,96

Per un totale entrate di € 654.107,18.

USCITE:

Tipologia
A

P

Categoria

A01

A02

A03

A04

A05

A06

POI

Voce

1

2

3

4

5

6

1

Denominazione
Attività
Funzionamento generale e decoro della Scuola
Funzionamento generale e decoro della Scuola
Funzionamento amministrativo
Funzionamento amministrativo
Didattica
Didattica
Alternanza Scuola-Lavoro
Alternanza Scuola-Lavoro
Visite, viaggi e programmi di studio all'estero
Visite^ viaggi e programmi di studio all'estero
Attività di orientamento
Attività di orientamento
Progetti
Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale"
Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale"

Importo
173.028,87
31.150,20
31.150,20
35.963,18
35.963,18
51.957,02
51.957,02
48.956,14
48.956,14

0,00
0,00

5.002,33
5.002,33

479.078,31
291.210,30

0,00
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G

P02
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P05

G01
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G04

79
89
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135
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143
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2
9
28
77
86
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131
132
133
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142

3
87
96

4
14
20
98

5
88

1

2

3

4

PROGETTO A-2-FESR04-por_CALABRIA_2012-832
ASSISTENZA ALLA PERSONA - FONDI REGIONALI
POR CALABRIA-2017-FSC38 LAB.SCIENT. MULTIFUNZ.
POR CAL 2017-10.8.1-45 LABORATORIO FISICA
LEGGE REGIONALE 25/1985- DIRITTO ALLO STUDIO
TECNOLOGIE DIGITALI - 10.3.1A-FSEPON-CL-2017-31
10.2.2A-FSEPON-CL-2017-89 IIS CETRARO
HIGH TECHNOLOGY - 10.6.6D-CL-17-1
ASL - 10.2.5A-CL-2017-15
SCUOLA LAVORO - 10.6.6A-CL-2017-26
PERCORSI ASL ITIS - 10.6.6A-FSEPON-CL-2017-38
PIATAFORMA WEB POR CAL14/20 -10.8.5A-94 IIS CETRAR
PIATTAFORMA WEB POR CAL 14/20 - 10.8.5A-269 ITIS
ORIENTAMENTO CETRARO - 10.1.6A-FSEPON-CL-2017-105
ORIENTAMENTO FUSCALDO - 10.1.6A-FSEPON-CL-2017-196
SIMULATORE NAVALE 10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-75
APRIAMO LE PORTE ... 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-219
LABORATORIO TV
10.2.2a-FSEPON-CL-2018-481 FUSCALDO COMPETENZE DIGITALI
AWISO 2699/2017
10.2.2a-FSEPON-CL-2018-504 CETRARO COMPETENZE DIGITALI
AWISO 2699/2017
10.6.6D-FSEPON-CL-2019-1 HIGH TECNOLOGY
Diffus cultura d'impresa - Cetraro - 10.2.5A-FSEPON-CL-2019-47
Diffus cultura d'impresa - Fuscaldo - 10.2.5A-FSEPON-CL-2019-174
POR CALABRIA 10.1.1.2020-94 D.A.D.
"SMART CLASS" - 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-287 - AW.11978/20
Progetti in ambito "Umanistico e sociale"
Progetti in ambito "Umanistico e sociale"
GIORNALINO SCOLASTICO
PROG. PONFSE/2007 N OB. C AZ 1.1.
PROGETTO PON C-5-FSE-2013-98
MURO D'ARTISTA E WORK IN PROGRESS 2016
PORTO D'ARTISTA
PON FESR 10.8.1.A5-CAL-2017-8 LIBERIAMO LA MENTE
10.1.1A-FSEPON-CL-2017-66
10.1. 1A-FSEPON-CL-2017-341 FUSCALDO
10.2.2A-FSEPON-CL-2017-124 ITIS FUSCALDO
IN EUROPA PER APPRENDERE 10.6.6B-FSEPON-CL-2017-31
SPORT E CITTADINANZA 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-335
L1 EUROPA DEL CITTADINO 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-53
10.2.3C-FSEPON-CL-2017-25 PASSPORT TO EUROPEAN CIT
10.2.5A-FSEPON-CL-2019-17 TUTTI IN ASL
10.6.6B-CL-2019-21 - WORK4PROS
PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-34 COMPETENZE DI BASE
Progetti per "Certificazioni e corsi professionali"
Progetti per "Certificazioni e corsi professionali"
EIPASS
MOBILITA1 IN DEROGA - REGIONE CALABRIA
Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale"
Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale"
SICUREZZA SCUOLA
PROG. ATIVITA' DI FORMAZ E AGG. L. 440/97
PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE
Progetti per "Gare e concorsi"
Progetti per "Gare e concorsi"
PREMIO LOSARDO - CERTAMEN CITRARIENSE
Gestioni economiche
Azienda agraria
Azienda agraria
Azienda speciale
Azienda speciale
Attività per conto terzi
Attività per conto terzi
Attività convittuale
Attività convittuale

0,00
54,13
0,00
0,00

4.386,35
28.889,50

0,00
0,00
0,00

40.338,00
0,00
0,00

73,72
0,00
0,00

100.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00

107.554,00
0,00
0,00
0,00

9.914,60
173.417,92

0,00
4.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

45.010,00
29.242,80

0,00
28,62
0,00

50.960,00
44.176,50
4.969,96

0,00
4.969,96

0,00
5.485,35

0,00
1.331,00

0,00
4.154,35
3.994,78

0,00
3.994,78

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
OJ30
0,00
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R

D

R98

D100

98

100

Fondo di riserva
Fondo di riserva
Fondo di riserva
Disavanzo di amministrazione presunto
Disavanzo di amministrazione presunto
Disavanzo di amministrazione presunto

2.000,00
2.000,00
2.000,00

0,00
0,00
0,00

Per un totale spese di € 654.107,18.

101 | Disponibilità finanziaria da programmare 0,00

Totale a pareggio € 654.107,18;

Sentito il Dsga. Filippo D'Ambrosio, che illustra i dati, rinviando agli allegati modelli che

costituiscono parte integrante del programma annuale 2021 come da D.I. n° 129/2018 e alla relazione

del dirigente scolastico da cui si evidenzia analisi dettagliata delle poste attive e passive di bilancio,

APPROVA

IL PROGRAMMA ANNUALE 2021 DELL' IIS "SILVIO LOPIANO DI CETRARO.

Non essendovi altri punti ali' Odg, la seduta è tolta alle ore dieci e trenta minuti del 05/02/2021.

Il DirigentérS$0mstzico
Prof. Gra
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